УИД № 16RS0036-01-2020-005536-65

Дело № 1- 320/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

07 июля 2020 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Родионова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №152293 и удостоверение №1135;

представителя потерпевшего ФИО8, 

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 01.10.2015 Альметьевским городским судом Республики Татарстан с учетом изменений, внесенныхапелляционным постановлением Верховного суда РТ от 24.11.2015 и постановлением Нижнекамского городского суда от 24.10.2017 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года;

2) 13.02.2017 Альметьевским городским судом Республики Татарстан с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного суда РТ от 21.04.2017 ипостановлением Нижнекамского городского суда от 24.10.2017, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного 10.03.2020 по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

22.05.2020 в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, против воли собственника, похитил, товар, а именно: 2 упаковки сыра «Белебеевский-Купеческий» весом каждый по 220 грамм, стоимостью за одну упаковку 122 рубля 09 копеек, на общую сумму 244 рубля 18 копеек, 2 упаковки сыра «Белебеевский» весом каждый по 220 грамм, стоимостью за одну упаковку 118 рублей 81 копейка, на общую сумму 237 рублей 62 копейки, 6 упаковок сыра «Белебеевский-Голландский» весом каждый по 220 грамм, стоимостью за одну упаковку 93 рубля 82 копейки, на общую сумму 562 рубля 92 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Спрятав похищенное в одежду, ФИО1 прошел мимо кассы, не оплатив за продукты. При выходе из магазина ФИО1 пытался остановить охранник магазина ФИО5 Однако ФИО1, осознавая, что его действия стали явными, обратив похищенное в свою пользу, скрылся с места происшествия. Действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1044рубля 72 копейки.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ПодсудимыйФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего в судебном заседаниине возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением о преступление, зарегистрированным в КУСП №14255 от 22.05.2020 (л.д.5),

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП №14261 от 22.05.2020 (л.д.6),

- заявлением представителя потерпевшего ФИО2, зарегистрированным в КУСП №14262 от 22.05.2020 (л.д.7),

- протоколом личного досмотра ФИО1 (л.д.14),

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020 (л.д.15-18),

- протоколом выемки от 25.05.2020 (л.д.115-116),

- протоколом выемки от 25.05.2020 (л.д.120-121),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.05.2020 (л.д.122-123),

- вещественными доказательствами (л.д.125),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2020 (л.д.151-152),

- вещественными доказательствами (л.д.154),

- протоколами допросов подозреваемого ФИО1 (л.д.138-141), представителя потерпевшего ФИО8 (л.д.111-113), свидетелей ФИО6 (л.д.117-118), ФИО5 (л.д.155-156), ФИО7 (л.д.157-158)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка, прохождение добровольного лечения от наркомании. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, судом признает рецидив преступления.

Избирая вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, и считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи обвинения, по мнению суда, не достигнут цели исправления виновного. 

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления,оснований для снижения категории преступления, применения условного осуждения,суд не усматривает. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением правил части третьей статьи 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 07.07.2020 до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: документы, DVD-диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись